

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 79 gr. z odroczaniem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadawanych a nie zamówionych rekopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 30. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. 7 (tam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach potocznych 50 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądowym śledztwie należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 125

Wąbrzeżno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 22 października 1935 r.

Rok XVI

PEŁNOMOCNICTWA

Rząd w walce z deficytem budżetowym

Już z pierwszych oświadczeń nowego rządu stało się jasnym że w walce z kryzysem gospodarczym, tym groźnym wrogiem, który wdarł się w nasze granice, rząd przedewszystkiem uważa za rzecz konieczną — zrównoważenie budżetu Państwa. Stan bowiem chronicznego deficytu, w jakim ten budżet znajduje się, stanowi poważną zaporę w pracach nad ożywieniem życia gospodarczego.

Dlaczego?

Przedewszystkiem dlatego, że przy nierównowagowanym budżecie deficyt pokrywany być musiał operacjami kredytowymi. Poszukując ciągle pożyczek na rynku, występując w roli kredytobiorcy Skarb Państwa ściąga poważne kapitały. Gdyby te kapitały pozostały w obrocie gospodarczym, musiałyby sobie szukać zatrudnienia. Szły więc wówczas do inwestycji, ożywiających życie gospodarcze. Zarazem, pozostając na rynku i szukając zatrudnienia, naciskałyby w kierunku obniżenia kosztu kredytu, co dzisiaj nie ma miejsca gdyż tak ważnym kredytobiorcą jest Państwo. A przecież obniżenie kosztu kredytu, znajdujące swój wyraz w niższej stopie dyskontowej, posiada duże znaczenie dla niższych kosztów produkcji i dalszej niższej cen co znowu jest podstawowym warunkiem zwiększenia ogólnych obrotów wewnętrznych.

Najzupełniej również słusznym jest stanowisko rządu, który twierdzi, że zrównoważenie budżetu jest zasadniczym wymogiem ustalenia jakiegokolwiek planu gospodarczego. Można być zwolennikiem takiego, czy innego programu gospodarczego, ale nikt, kto ma jakie pojęcia o dobrym gospodarowaniu nie może tolerować z roku na rok postępujących niedoborów. — Równowaga budżetowa jest zatem niezbędnym elementem w ustaleniu planu walki z trudnościami gospodarczymi.

Aby móc zrównoważyć budżet rząd zwrócił się do Sejmu o pełnomocnictwa. Idzie o to, aby rząd mógł w drodze dekretów Prezydenta Rzeczypospolitej stosować środki, względnie uzyskiwać podstawy prawne dla poszczególnych posunięć, które w pracach nad zrównoważeniem budżetu okazały się konieczne. Jak sądzić należy z uzasadnienia do projektu ustawy o pełnomocnictwach, rząd nosi się z zamiarem zastosowania całego zwanego kompleksu posunięć, które zapewnią osiągnięcie zamierzonych celów. Należy przypuszczać, że na pierwszym plenarnym posiedzeniu Sejmu złożone zostaną oświadczenia, które wskażą w jakich dziedzinach rząd szukać będzie środków zrównowazienia budżetu.

Jest rzeczą bardzo charakterystyczną, że, występując o pełnomocnictwa, rząd zakres ich ograniczył do spraw gospodarczych i finansowych, przyczem wyraźnie z pośród tych ostatnich wylączył możliwość jakiejkolwiek zmiany dekretu o stabilizacji złotego podkreślając w ten sposób jeszcze raz, że stałość waluty jest nienaruszalną zasadą polityki Państwa.

Pamiętamy, że pełnomocnictwa, udzielane rządowi przez Sejm w ostatnich trzech latach, nosiły inny charakter; były to mianowicie pełnomocnictwa generalne, zawierające możliwość dekretowania wszelkich spraw, z wyjątkiem zmiany Konstytucji. Obecnie zakres tych pełnomocnictw wyraźnie ograniczony został do spraw finansowych i gospodarczych, termin zaś do którego rząd chce mieć możność wydawania dekretów, określony został do dn. 15-go

Odebranie exequatur dwom konsulom czeskim

WARSZAWA. Ministerstwo spraw zagranicznych odebrało exequatur dwom czeskim konsulom w Krakowie i w Poznaniu.

Jest to odpowiedź rządu polskiego na niesłychany w stosunkach międzynarodowych wypadek odebrania exequatur konsulowi polskiemu w Morawskiej Ostrawie, miejscowości, gdzie znajdują się liczne rzesze ludności polskiej, pozbawiając w ten sposób ludność polską opieki i uniemożliwiają na miejscu pobyt konsularnemu naszemu wyryki władz czeskich w stosunku do ludności polskiej.

Argument rządu czeskiego, że odbierając exequatur jest równocześnie gotów do pertraktowania z rządem polskim jest nie do pomyślenia w stosunkach międzynarodowych. Tem więcej nie do pomyślenia, że rząd czeski odebrał exequatur naszemu konsulowi, nie zawiadamiając o tem poprzednio rządu polskiego.

Stwierdzić przy tej okazji należy, że jeżeli idzie o odebranie exequatur konsulom czeskim w Krakowie i Poznaniu to rząd polski uprzednio zawiadomił o tem rząd czeski i dopiero potem zakomunikowana została powyższa decyzja obydwu konsulom czeskim.

KOMUNIKAT OFICJALNY.

WARSZAWA. Pan Prezydent R. P. cofnął decyzją z dnia 18-go bm. exequatur konsulowi republiki czeskosłowackiej w Poznaniu dr Jaromirowi Doleżalowi i konsulowi republiki czeskosłowackiej w Krakowie dr Arturowi Maixnerowi.

WARSZAWA. Rząd czeskosłowacki uniemożliwia polskiemu konsulom w Morawskiej Ostrawie wykonywanie ich czynności urzędowych, w zakres których wchodzi też czwanie nad wykonywaniem przez władze czeskie postanowień i umów zawartych między Polską a Czechosłowacją, gwarantujących ludności polskiej w Czechosłowacji należyte jej prawa.

Strona czeska, dążąc do likwidacji polskości w Czechosłowacji usiłuje pozbywać się z terenu niewygodnych dla Czechów międzynarodowych świadków akcji czechizacji. Wobec konsulów polskich stosuje się

stycznia 1936 r. Takie postawienie sprawy wskazuje, że rząd — punktu widzenia ustawodawczego — pragnie uzyskać konieczne pełnomocnictwa, celem możliwie jaknajszyszego wprowadzenia w życie norm prawnych, koniecznych dla realizacji planu uzdrowienia budżetu, przepuszczanie ich bowiem przez alembik plenarny - komisyjnych obrad parlamentu siłą faktu musiałoby trwać czas pewien. Z drugiej strony jasnym jest, że rząd nie chce odbierać Sejmowi jego uprawnień, dąży natomiast tylko do uzyskania podstaw prawnych potrzebnych mu do osiągnięcia zasadniczego celu, który obecnie wysunął na czoło w pierwszym etapie swych prac gospodarczych: równowagi budżetowej.

Nie ulega wątpliwości, że w szybkim zrealizowaniu tego celu zainteresowany jest nietylko rząd i Izby Ustawodawcze, ale przedewszystkiem całe społeczeństwo i życie gospodarcze kraju.

przezo niepraktykowane w stosunkach międzynarodowych tendencje ataki prasowe, pełne nieprawdliwych insynuacji i wywołuje wybryki organów administracyjnych, mające na celu sprowokowanie incydentów.

System ten, znajdujący punkt kulminacyjny w niejednokrotnym odmówieniu exequatur konsulom R. P. w Morawskiej Ostrawie wyraził się ostatnio nawet w cofnięciu exequatur konsulowi R. P. p. Aleksandrowi Klotzowi. Wbrew zwyczajom międzynarodowym powszechnie, przyjętym między państwami kulturalnymi cofnięcie to nastąpiło bez uprzedniego zwrócenia się z prośbą o odwołanie i bez przedłożenia i przedyskutowania ze stroną polską ewentualnych motywów tego niezwykłego rzadkiego w stosunkach międzynarodowych aktu.

W wytworzonej w ten sposób przez stronę czeskosłowacką sytuacji zostało cofnięte w dniu 18 bm. exequatur dr J. Doleżalowi — konsulowi republiki czeskosłowackiej w Poznaniu i dr A. Maixnerowi — konsulowi republiki czeskosłowackiej w Krakowie.

TORUŃ PRZECIWKO PRZEŚLADOWANIU W CZECHOSŁOWACJI.

Toruń. Na rynku Staromiejskim odbyła się w niedzielę żywiłowa manifestacja antyżydowska w związku z prześladowaniem Polaków na Śląsku Cieszyńskim. W manifestacji wzięli udział członkowie Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, K. P. W. z orkiestrą, Strzelec, O. M. P. i tłumy mieszkańców Torunia. Na niesionych transparentach widniały napisy: „Bracia Cieszyńscy z za Olzy, wytrwajcie”. Gnębiły nas trzy caraty, a rozpadły się w gruzy, przetrwajcie i Czechów. Gdyśmy pierściami własnymi zasłaniaли zachód przed bolszewikami — Trzyniec i Karwina zostały nam zrabowane przez „braci” Czechów. — Do zgromadzonych przed Ratuszem przemówił rodak z za Olzy, który przedstawił znane fakty prześladowania Polaków za kordonem, przemówienie to często przerywały potężne okrzyki antyczeskie, świadczące o solidarności z gnębionymi przez Czechów Polakami. Po przemówieniu uchwalamo przez aklamację następującą rezolucję:

„Rodacy z za Olzy! Od szeregu lat znosić bezprzykładne szkazy ze strony władz republiki czeskosłowackiej. Gdyśmy w zaraniu niepodległości odpierali atak ze wschodu na całość Rzeczypospolitej, zostaliście podstępnie wyrwani z granic wspólnej macierzy wbrew naszej i waszej woli. Cierpienia wasze trwały zbyt długo. Tracimy cierpliwość i wiarę w dobrą wolę narodu czeskiego. Dlatego my, mieszkańcy Torunia, zebrani dziś na Rynku Staromiejskim ślemy Wam zapewnienia, że cały naród polski jest zawsze z wami i ma zdecydowaną wolę bronić waszych praw narodowych. Zaufajcie nam, że gdy wybije odpowiednia do historii godzina, znajdzie-

cie nas wszystkich jak jeden mąż przy waszym boku.

Po odegraniu przez orkiestrę „Roty” rozwinął się ulicami miasta olbrzymi pochód. Manifestacja dzisiejsza była dowodem, że tu na zachodnich rubieżach Rzeczypospolitej cierpienia Polaków z za Olzy znalazły gorący oddźwięk.

TERMIN WYBORÓW DO POM. SEJMIKU WOJEW.

Toruń. P. Wojewoda Pomorski St. Kirtiklis zarządzeniem z dnia 3 października br., ogłoszonym w nr. 22 Pom. Dziennika Wojewódzkiego ustalił termin wyborów do Pomorskiego Sejmiku Wojewódzkiego w Toruniu na czas od 16 października do 15 listopada 1935 r.

TRAGICZNY WYPADEK NA LOTNISKU.

GRUDZIĄDZ. W ub. piątek zginął w katastrofie samolotowej jeden z młodych lotników ppor. Szmańko. Dokonując lotu służbowego, spadł wskutek jakiegoś defektu maszyny, ponosząc śmierć na miejscu.

ZAKOŃCZENIE TYGODNIA LOPP.

GRUDZIĄDZ. Na zakończenie 12-go tygodnia LOPP, w Grudziądzu odbyło się w niedzielę na lotnisku wojskowym uroczyste poświęcenie eskadry szybowców, ufundowanych przez społeczeństwo grudziądzkie. Na lotnisku grudziądzkim zgromadziły się niezliczone tłumy publiczności oraz przedstawiciele władz wojskowych i delegacje organizacji społecznych ze sztandarami. Na uroczystość przybył J. E. Ks. Biskup Dr Stanisław Okoniewski. Na wstępie uroczystości dłuższe przemówienie wygłosił prezes koła LOPP, Kossjor, poczem uroczystego aktu poświęcenia szybowców dokonał J. E. Książ Biskup Okoniewski w asyście licznych duchowieństwa, wygłaszając przy tem podniosłe przemówienie okolicznościowe. Po dokonaniu poświęcenia odbył się chrzest nowych szybowców, którym nadano nazwy: „Strzelec”, „Sokol”, „Junak”, „Harcerze”, „Pilotka” i „Żołnierz”.

RESTAURACJA ZABYTKOWEGO KOŚCIOŁA.

WEJHEROWO. Referat budowlany starostwa morskiego przeprowadza obecnie studja nad wykonaniem częściowej restauracji zabytkowego kościoła w Żarnowcu. Kościół ten, pochodzący z początków XIV wieku, stoi na stoku wzgórza, co powoduje, że spływająca woda podmywa fundamenty i zalewają dziedzińce. W piwnicach kościelnych i klasztornych poziom wody wynosi przeszło dwa metry. Plan restauracji przewiduje w pierwszym rzędzie odwodnienie i zrenowanie sąsiedniego terenu, celem odprowadzenia wód do strumienia, przepływającego u stóp wzgórza.

PILOT AKROBATA ZATRUTY GAZEM.

P r a g a. Najlepszego pilota akrobatę armji czeskosłowackiej znanego dobrze w Polsce z Challenge majora Ambrusza znaleziono w lazience zatrutego gazem. W stanie groźnym odwieziono go do szpitala. Istnieje nadzieja, że uda się go uratować. — Dotychczas niewiadomo czy chodzi tu o nieszczęśliwy wypadek, czy też o usiłowanie samobójstwa.

Co słyszał?

W KRAJU.

+ W niedzielę odbyła się inauguracja roku akademickiego na Uniwersytecie Poznańskim. W czasie uroczystości odsłonięto popiersie śp. Marszałka, ufundowane stypendjum naukowe Imienia Józefa Piłsudskiego oraz wręczono Min. Oświaty dyplom doktora „honoris causa” na imię śp. Marszałka Piłsudskiego.

+ Generalny inspektor armii gen. Rydz-Śmigły zajął się i nie opuszcza mieszkania.

+ Pod Częstochową we wsi Rybna 22-letnia Ewa Jonezykowska powiła dwóch chopców i dziewczynkę. Matka i dzieci czują się dobrze.

+ Sfery budowlane zaniepokojone są ostatnią zwyżką cen na cement. Podwyżka niewątpliwie wpłynie na zahamowanie ruchu budowlanego.

+ W cukrowni Strzyżów 26-letni robotnik Władysław Kula, podczas zakładania pasy transmisyjnego na będące w ruchu koło, dostał się w tryby, ponosząc śmierć na miejscu.

+ W rejonie grodzieńskim (Kolomyja) schwytano niej. Proninka, który w ciągu roku dokonał 60 podpałów. Jak się okazuje, jest to objaw chorobliwy.

+ Polsko-rumuński pakt przyjaźni został przedłużony na nowe pięćlecie do roku 1941.

ZAGRANICĄ.

+ 20 bm. wieczorem zmarł w Londynie chory od dłuższego czasu na raka Przewodniczący Międzynarodowej Konferencji Rozbrojeniowej — Artur Henderson, urodzony w 1865 r.

+ Bierny strajk górników w Anglii został zliwidowany.

+ Dla armii brytyjskiej zakupiono w Argentynie 1400 mułów.

+ Wielka Brytania zgromadziła na Morzu Śródziemnym flotę wojenną o 800.000 ton łącznie.

+ W Oppingen w Niemczech spłonął śpiżnik z 48 wagonami pszenicy.

+ Do Pragi czeskiej przybył nowy nuncjusz apostolski Monsignore Rizza.

+ Na wybrzeżu Florydy podczas ostatniego huraganu fale wyrzuciły z morza osobliwego potwora długości 2 metr., o kółkach z grzbiecie.

+ Granice Somali brytyjskiego zostały zamknięte i strzeżone są przez gęste patrole. Dotychczas ani jeden uchodźca nie zdołał przedostać się na terytorium kolonii angielskiej.

+ Za uwagi krytyczne o Goeringu sąd w Malborgu skazał kupca Maksa Flataura na 6 miesięcy więzienia.

+ W Austrii, kanclerz Schuschnigg dokonał zmiany w rządzie.

+ W Japonii rząd podjął uchwałę za całkowitem rozbrojeniem na morzu.

OD MARCA DO WRZESNIA SPADŁO BEZROBOCIE O 267.502 OSOBY.

Według danych biur pośrednictwa pracy Funduszu Pracy maksymalny stan bezrobocia w roku bieżącym, zanotowany na dzień 1 marca, wynosił 515.555 bezrobotnych. Minimalny stan bezrobocia, zanotowany na dzień 1-go września br., wyrażał się liczbą 248.053 bezrobotnych. Maksymalny stan zatrudnienia na robotach, prowadzonych przy pomocy finansowej Funduszu Pracy, przypadł również na 1-go września i wynosił 159.779 zatrudnionych robotników.

Najkosztowniej wypadły roboty finansowane przez Fundusz Pracy na terenie województwa śląskiego. Koszt tych robót wynosił 13,36% ogólnej sumy kredytów, przeznaczonych w roku bieżącym przez Fundusz Pracy na roboty publiczne. Ilość bezrobotnych, zatrudnionych na robotach, finansowanych przez Fundusz Pracy na Śląsku, wyniosła zaledwie 4,67% ogólnej sumy zatrudnionych. Ten niekorzystny stosunek tłumaczy się głównie wyższymi stawkami plac, jakie stosuje się na Śląsku.

Bardzo dodatnie wyniki w dziedzinie zatrudnienia przyniosły roboty, prowadzone przy pomocy finansowej Funduszu Pracy na terenie województwa krakowskiego. Koszt tych robót, prowadzonych w wojewódz-

Gigantyczny lot do Australji rozpoczęły!

Warszawa, (poniedziałek). — Dziś w godzinach rannych — o godz. 6.55, odbył się start samolotu „Lublin 15” do lotu do Australji. — Major Karpiński zamierza lecieć do Stambułu, gdzie winien lądować między godziną 16 a 18-tą.

WARSZAWA. Dnia 18 bm. rano przyleciał z Poznania do Warszawy major Karpiński na samolocie „Lublin 15”, na którym ma odbyć zapowiadany od dłuższego czasu wielki raid do Australji. Trasa lotu została już ustalona i będzie szła przez Małą Azję i Indochiny. Major Karpiński wystartuje z lotniska wojkowego na Okęciu w najbliższych dniach. Termin odlotu jest uzależniony od warunków atmosferycznych na trasie. Samolot, na którym ma odbyć lot mjr. Karpiński jest aparatem seryjnym fabryki lubelskiej, zaopatrzonym w motor wyrobu polskich zakładów Skody. Samolot jest dwumiejscowy i przerobiony w ten sposób, że można na nim zabrać zapas benzyny na 25 godzin lotu. Samolot ten wypróbowany jest przez plk. Stachonia, który odbył na nim lot do Londynu. Mjr. Karpiński po przylocie do Warszawy załatwił szereg formalności, związanych z lotem. W tym czasie aparat został jeszcze raz poddany dokładnemu przeglądowi w porcie na Okęciu i zaopatrzony w paliwo.

Lot będzie posiadał charakter doświadczalny z punktu widzenia polskiej produkcji lotniczej, to też całe wykupowanie samolotu będzie produkcją wyłącznie polskiej. Jedynym wyjątkiem jest kompas Sperry’ego, umożliwiający lot we mgłę i w chmurach. Kompas ten jest konstrukcji angielskiej. Poza tem wszystkie przy-

rzędy pokładowe, radiostacja i t. p. wykonane będą w Polsce. Również silnik będzie polskiej produkcji.

Ażeby polski charakter tego lotu zachowany został w całej pełni, mjr. Karpiński sprzeciwił się zainstalowaniu na samolocie automatu samosterującego, t. zw. mechanicznego pilota, który zastępuje pilota w sterowaniu aparatem.

Decyzję swą umotywował mjr. Karpiński tem, iż tego rodzaju aparatów nie produkuje się w Polsce.

Przygotowania do tego lotu trwają już od wiosny. Jest to zrozumiałe, gdy się zważy, że trasa, jaką ma przebyć mjr. Karpiński, wynosi blisko 20 tysięcy kilometrów i jest bardzo trudna, ze względu na różnorodność zmian warunków atmosferycznych i klimatycznych, jakie na niej panują.

Dokładny termin lotu jest trudny do ustalenia. — Uzależniony jest bowiem od warunków atmosferycznych.

O sumiennosci z jaką lot jest przygotowany świadczy fakt, iż sama tylko organizacja służby meteorologicznej na trasie raidu zajęła przeszło miesiąc czasu.

Jak słuchać, lot mjr. Karpińskiego jest pierwszym z serii trzech wielkich rajdów, jakie władze lotnicze postanowiły w najbliższym czasie zorganizować zamiast Turnieju lotniczego (Challenge’u).

Nie potrzeba dodawać, że lot polski do Australji, dokonany na aparacie polskiej konstrukcji posiada olbrzymie znaczenie propagandowe i niemniej duże znaczenie sportowe.

Majorowi Karpińskiemu serdecznie życzymy pełnego sukcesu.

Dodać należy, że mjr. Karpiński zorganizował lot własnym kosztem.

SILNY ORKAN NA MORZU PÓŁNOCNEM.

Berlin. W nocy z soboty na niedzielę szalał niezwykle silny orkan na morzu północnym. Z Hamburga donoszą, że 4 statki z portu hamburskiego zostały bardzo poważnie uszkodzone i z trudem zdołano je przyholować do portu. W pobliżu Hamburga osiadł na mieliznie francuski statek „Atrar”. — Parowcowi przybył z pomocą statek niemiecki, jednakże załoga „Atrar” nie chciała opuścić statku.

Londyn. Na morzu północnym i w kanale La Manche szaleje od dwóch dni burza. W dniu 20 bm. wieczorem zanotowano już trzy wypadki śmierci. Wiele osób jest rannych. — Znajdujący się w odległości 900 km. od brzegów irlandzkich parowiec angielski „Verdulja” rozesał sygnały wzywające pomocy, zawiadamiając iż okręt tonie, a załoga opuszcza łódź ratunkową. Parowiec finlandzki „Esbo” został zrzucony na skały przy brzegach Cumberlandu. Załogę wyratowano. Parowiec norweski „Ingar” znajduje się w trudnej sytuacji i woła o pomoc. Okręt „Highland” ma uszkodzoną śrubę i nie może o własnych siłach powrócić do najbliższego angielskiego portu. Wysłano mu na pomoc z Corner holowniki. Komunikacja lotnicza pomiędzy Anglią a kontynentem uległa całkowitej przerwie. Wicher w licznych miejscowościach przerwał komunikację lotniczą i telegraficzną najbardziej pod tym względem ucierpiała Szkocja.

OBSUNIĘCIE SIĘ ZIEMI SPOWODOWAŁO ŚMIERĆ 5 DZIECI.

Paryż. W miejscowości Souillac (dep. Correze) wskutek obsunięcia się ziemi zostało zabitych pięcioro oraz ranionych dwoje dzieci. Obsunięcie się ziemi nastąpiło w momencie, gdy 16 uczniów szkoły rolniczej, pozostawionych za karę w szkole na niedzielę pracowało na robotach ziemnych w pobliżu szkoły.

GROZNY WYLEW RZEKI LUI TANG

Szanghaj. Wylew rzeki Lui Tang w północnej części prowincji Mangsu zatopił ponad 100 osiedli. Około 100 tys. mieszkańców cierpi głód. Całe okolice położone na południe od jeziora Shuyang przeistoczyły się w wielką przestrzeń wodną. Podjęto akcję pomocy ofiarom powodzi.

POŻAR NA WŁOSKIM PAROWCU.

Kair. Pożar na pokładzie parowca włoskiego „Ausonia” wybuchł w dniu 18 bm. o godz. 9 rano w chwili dokonywania formalności sanitarnych przed wejściem do portu. W hali maszyny nastąpiły dwie eksplozje spowodowane wybuchem kotła, co wywołało niebywałą panikę wśród pasażerów. Pomimo wysiłków załogi ogień rozszerzał się z niebywałą szybkością. Brytyjskie okręty wojenne, które stały w porcie pospieszyły niezwłocznie z pomocą. Wszystkich pasażerów w liczbie 31, podobnie jak i całą załogę 250 osób uratowano. Dzięki zimnej krwi kapitana okrętu Belleni i podwładnych mu oficerów nie było ofiar w ludziach podczas akcji ratunkowej. Z powodu eksplozji został zabity jeden z maszynistów, dwóch marynarzy jest rannych. Pomimo wysiłków okrętów, biorących udział w akcji ratunkowej, parowca „Ausonia” nie udało się uratować.

Podczas pożaru statku „Ausonia” zginęło 7 i zostało rannych 7 z spośród 240 członków załogi. Liczba pasażerów, znajdujących na statku wynosiła 35.

SYTUACJA NA FRONCIE WŁOSKO-ABISYŃSKIM.

PARYŻ. Wedle doniesień francuskich sytuacja w Abisynji przedstawia się następująco: w prowincji Tigre Włosi umacniają swe panowanie, nie napotykając na większe sprzecznosci ze strony ludności, która m. in. zaakceptowała rozrachunki w walucie włoskiej. W rejonie Aksum liczne uzbrojonych mieszkańców poddają się nowej władzy; m. in. poddał się Ras Aleieia Abrahę; nacelnik rejonów Enda, Medame i Aibou. Włosi kontynuują układanie drogi i przeprowadzili dotychczas 600 km linii telefonicznej. Na terytorjum abisyńskim aresztowano szereg wywiadówców włoskich, którzy zostali odtransportowani do Addis Abeby. Jednego z wywiadówców pożarł krokodyl podczas ratowania się ucieczką wpław przez rzekę. Strona abisyńska kategorycznie zaprzecza, jakoby Negus toczył jakiegokolwiek rokowania z Włochami. W Addis Abebie trwają wyłącznie przygotowania wojenne. Ras Mougheta, minister wojny, zajął główną kwatery w odległości 20 km na północ od stolicy, gdzie przygotowuje się do wyruszenia na front. Krąży pogłoski, że cesarzowa wyruszy w poniedziałek, 21. bm. do Dessie. Wojska gen. Ababa przybyły z Gofa do stolicy, skąd po uzbrojeniu wyruszyły na front. Stolica oraz okolice przepełnione są wojskiem. W Addis Abebie oficjalnie zaprzeczają pogłoskom, jakoby kolumna włoska odcięta na północ od Somali francuskiego zdołała przebić się do Erytrei. Donoszą, że niektóre szczypty uciekają z Erytrei do Abisynji lub do Sudanu, by uniknąć rekwizycji bydła przez Włochów.

SPISEK PRZECIWKO PREZYDENTOWI W TURCJI.

Stambul. Dziennik turecki „Tau” donosi o wykryciu w ciągu ostatnich dni spisku przeciwko prezydentowi państwa Attaturk. Oddawna już wiadano, iż kilku spiskowców przekroczyło granice Anatolji. Wkrótce potem zdołano ich aresztować. Przewiezieni do Ankarji byli oddani do dyspozycji władz śledczych. Szef grupy spiskowców, która składała się z 4 czy też 5 osób, nazwiskiem Yahia, jak stwierdzono dochodzeniem, jest emisariuszem Cerkes Etama, którego nazwisko figuruje na liście 150 wygnawców, pozbawionych obywatelstwa tureckiego. Proces rozpocznie się w ciągu tygodnia.

WOJNA Z BANDYTAMI CHIŃSKIMI

TOKIO. Z Ching-Kingu donoszą, że 14 żołnierzy japońskich zostało zabitych zaś 9 ranionych, w ekspedycji karnej przeciwko bandytom, którzy w sile 200 ludzi zaatakowali m. Chochatun w prowincji Kiryn. Bandyeci ponieśli klęskę.

